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Oggetto: 

 
Nuovi codici Iva da utilizzare nella fattura elettronica  

dal 1° Gennaio 2021 

(in sintesi, si tratta di un maggior dettaglio nella distinzione dei codi Iva afferenti le operazioni non imponibili, esenti e 

non assoggettate al reverse charge;  

in generale, le software house stanno adeguando automaticamente i tracciati della fattura elettronica, recependo quindi 

i nuovi codici Iva) 
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Gentile Cliente,  

con la presente La informiamo che l’Agenzia delle entrate ha recentemente modificato il 

tracciato xml della fattura elettronica, prevedendo, tra le altre modifiche, l’introduzione di: 

❖ un maggior dettaglio dei codici Iva afferenti le operazioni non imponibili, escluse Iva, 

esenti o in reverse charge (c.d. “Natura operazione”) e 

❖ un maggior dettaglio afferente il “Tipo documento”. 

L’obbligo di utilizzare nella fattura elettronica i nuovi codici Iva (nonché il nuovo tipo 

documento) decorre dal 1° Gennaio 2021. 

 
In generale, le software house stanno aggiornando automaticamente i tracciati della 

fattura elettronica emessa con i propri strumenti, recependo quindi i nuovi codici Iva e il 

nuovo tipo documento (accertarsi tuttavia di ciò). 

 

 
Nuovi codici Iva (natura operazione) 

Il tracciato xml della fattura elettronica si arricchisce, quindi, di nuovi codici Iva afferenti la 

“Natura operazione”.  

Si ricorda che tale campo evidenzia la natura delle operazioni che: 

⎯ non rientrano tra quelle imponibili (es. operazioni esenti, non imponibili, escluse da Iva) o 

⎯  i casi di inversione contabile (reverse charge),  

quindi, tale campo è presente nella fattura elettronica solo nel caso in cui l’elemento “AliquotaIVA” 

vale zero. 

Pertanto, le novità afferenti il maggior dettaglio dei codici Iva riguardano 

sostanzialmente solo le operazioni non imponibili, escluse Iva, esenti o in reverse charge. 



 
 

 

 

 

Si riporta di seguito una tabella col dettaglio dei nuovi codici Iva per le suddette operazioni 

senza Iva: 

  

 

 

 



 
 

 

 

 

Nuovi codici Tipo documento 

Nella tabella seguente, invece, si riepilogano i nuovi codici afferenti il campo “Tipo 

documento” del tracciato xml. 

 

 

 

Restando a disposizione per qualunque chiarimento in merito, Vi porgo cordiali saluti. 

 

Dott. Fabrizio Masciotti 

 

 


